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Forord 

På oppdrag fra Distriktssenteret og Husbanken har Agenda Kaupang bistått med å fasilitere et 

læringsnettverk med temaet aldersvennlige boliger og bomiljøer i distriktskommuner. Denne 

rapporten dokumenterer arbeidet fra læringsnettverket «Aldersvennlige boliger og bomiljøer i 

distriktskommuner.»  

Bakgrunnen for prosjektet har vært demografiprognosene i distriktskommuner sett i lys av 

boligmarkedssituasjonen og distriktskommunenes høyere bruk av helse- og omsorgstjenester.  

Målet har vært å se hvordan distriktskommuner kan legge til rette for å utvikle aldersvennlige 

boliger i aldersvennlige bomiljøer, slik at det gir gevinster for den enkelte beboer, for 

kommunen og for lokal samfunnsutvikling.  

Prosjektet har pågått i perioden 2020ð2022 og har vært organisert med en prosjektgruppe og 

en styringsgruppe. Prosjektgruppen har bestått av Birger Jensen ved Husbanken Midt-Norge 

(prosjektleder), Sigbjørn Spurkeland fra Husbanken nasjonalt kontor Kommune og Marked, 

Torstein Syvertsen fra Husbanken nasjonalt kontor Kunnskap (senere erstattet av Merete 

Sandnes Råen høsten 2021 (Husbanken nasjonalt kontor Kunnskap) og Johan Vaseli ved 

Husbanken Hammerfest (fra høsten 2021). Fra Distriktssenteret har Lillian Hatling (Analyse 

og sammenstilling ð Steinkjer) og Trude Risnes (Analyse og sammenstilling ð Leikanger) 

deltatt. Styringsgruppen har bestått av leder for Husbanken Midt-Norge Georg. O Vesterhus, 

Per-Olaf Skogshagen leder for nasjonalt kontor Kommune og Marked i Husbanken og Halvor 

Holmli direktør for Distriktssenteret frem til mars 2020, senere erstattet av Marit Mellingen ð 

direktør Distriktssenteret fra mars 2020.  

Arbeidet har vært utført av Per Schanche, Hege Askestad, Rune Holbæk, Einar Stephan og 

Lisbet Kjøniksen i Agenda Kaupang. Vi takker for et spennende oppdrag og godt samarbeid 

underveis. Dokumentasjonen står for Agenda Kaupang sin regning. Det gjør også eventuelle 

feil som ikke har blitt rettet opp. 
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Sammendrag 
I denne rapporten ser vi nærmere på praksis og erfaringer fra et læringsnettverk med 12 

distriktskommuner. Prosjektets bakgrunn er sammenhengene mellom boligpolitikken og 

eldrepolitikken, og spesielt behov for utvikling av aldersvennlige boliger og bomiljøer i 

distriktskommuner med større forbruk av helse- og omsorgstjenester og såkalte «tynne» 

boligmarkeder.  

Distriktskommuner har andre utfordringer for boligutviklingen enn kommuner i mer sentrale strøk 

som i større grad nyter godt av mer velfungerende boligmarkeder. Samtidig er det også forskjeller 

og ulike utfordringer blant distriktskommunene. I norsk boligpolitikk er det et hovedprinsipp at bolig 

er den enkeltes ansvar. Samtidig er det ikke alle som er i stand til å ivareta sine interesser på 

boligmarkedet, og som vil ha behov for hjelp til å skaffe og/eller beholde bolig. Dette arbeidet har 

vist at et velfungerende marked som medfører at eldre kan foreta strategiske boligvalg er viktig 

både for den enkelte innbygger, for kommunen og for samfunnet som helhet. Utvikling av en 

helhetlig boligpolitikk i kommunene er viktig for å få dette til. 

Aldersvennlige boliger og bomiljøer 

Aldersvennlige boliger og bomiljøer kjennetegnes av at boligen tar hensyn til eventuelle 

aldersrelaterte begrensninger, blant annet ved tilpasning, hjelpemidler, teknologi og universell 

utforming. For at flere eldre skal klare seg mest mulig selv, og eventuelt kunne motta tjenester i 

eget hjem, må boligen egnet og det må være lett å komme til og fra egen bolig og til andre viktige 

samfunnsfunksjoner som lokalbutikk, helsetjenester, transporttilbud og kulturtilbud. Aldersvennlige 

boliger og tilgjengelige bomiljøer er til nytte for alle. Viktige prinsipper for planlegging av 

aldersvennlige boliger er at disse boligene og bomiljøene skal ivareta livskvalitet for den enkelte, 

men også behovet det offentlige har for effektive helse- og omsorgstilbud. Nærmiljøkvaliteter er en 

sentral faktor for aldersvennlige bomiljøer og stedsutvikling. Nærhet til lokalsenter(handelssenter) 

med butikk, kafe, kulturtilbud og gode møteplasser, gode turområder og gang/ sykkelveier som 

også leder til andre deler av kommunen er viktige kvaliteter. Det må også være enkelt å orientere 

seg i området og det må oppleves som attraktivt og trygt å bevege seg til fots.  

Læringsnettverket og faglig rammeverk 

I prosjektet har det vært bruk av metoden lærende nettverk med mål om å drive kunnskaps- og 

erfaringsdeling og kunnskapsutvikling underveis i nettverkets løpetid. Læringsnettverk er et 

pedagogisk rammeverk for å spre god praksis på tvers av profesjoner, enheter og organisasjoner. 

Oppgaver har vært utformet og løst underveis i prosjektperioden. Kommunenes egne erfaringer og 

kunnskap om lokale forutsetninger er viktige og har vært vektlagt i prosjektet, og erfaringene og 

tiltakene fra nettverkskommunene utgjør en viktig del av kunnskapsgrunnlaget. Metoden har 

tilrettelagt for at deltakende kommuner og øvrige aktører i nettverket gis muligheter til å utfordre 

hverandre på ideer, løsninger, fremgangsmåter mm. 

Nettverket har blitt drevet av representanter fra Husbanken og Distriktssenteret. 12 distrikts-

kommuner har deltatt etter invitasjon med bakgrunn i en kartlegging gjennomført av Husbanken og 

Distriktssenteret knyttet til demografisk utvikling og tilgjengelighet i boligmassen. Følgende andre 

kriterier og mål for utvelgelse av kommuner til deltakelse i nettverket ble lagt til grunn:  

Ʒ En blanding av kommuner med store utfordringer og kommuner med gode erfaringer 

Ʒ Kommuner i sentralitetsklasse 5 og 6 

Ʒ Lite nybygging, få tilgjengelige boliger 

Ʒ To kommuner fra hver region 
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De tolv kommunene som har deltatt i nettverket er;  

Ʒ Sør-Varanger 

Ʒ Beiarn 

Ʒ Herøy 

Ʒ Grong 

Ʒ Vanylven 

Ʒ Stryn 

Ʒ Ullensvang 

Ʒ Engerdal 

Ʒ Våler 

Ʒ Kongsvinger 

Ʒ Vinje 

Ʒ Iveland 

 

Det er gjennomført en rekke webinarer og fysiske samlinger gjennom nettverksperioden med ulike 

temaer og med ulike faglige ressurser og innledere på samlingene. Deltakerkommunene har 

utarbeidet egne prosjektplaner og har hatt en aktiv rolle på samlingene.  

Utfordringene i distriktskommunene 

I nettverket har det vært jobbet med utfordringsbildet og kunnskapsgrunnlaget for utvikling av 

aldersvennlige boliger og bomiljøer i distriktskommunene. Rapporten redegjør for ulike eksterne 

drivere og utviklingstrekk som viser utfordringene i distriktene.  

I mange distriktskommuner ser vi at en større andel eldre innbyggere bor i kommunale utleieboliger 

og på sykehjem, har høye kommunale inntekter og høye utgifter til, og høyere forbruk av pleie- og 

omsorgstjenester. Nasjonal statistikk1 viser sammenhenger mellom sentralitetsgrad og bruk av 

helse- og omsorgstjenester. Høy risiko for tap ved å bygge nytt, eldre med problemer med å 

finansiere eventuell ny bolig ved ønske om flytting mer sentralt og manglende kapasitet og 

kompetanse til planlegging og utviklingsarbeid er også utfordringer i distriktene. Mange eldre på 

sykehjem eller i bolig med mulighet til heldøgns omsorg er trolig et resultat av utfordringer knyttet til 

boligmarkedet sammen med kommunens evne til å håndtere utfordringene, de eldres økonomi og 

valgmuligheter og spredt bosettingsmønster.  

Det er hentet ut en del statistikk for de tolv kommunene i løpet av prosjektperioden, og som har 

vært brukt i arbeidet på samlinger og for utviklingsarbeidet i kommunene i mellomperiodene. I 

tillegg har det vært gjennomført dypdykk i to av kommunene, henholdsvis Beiarn og Engerdal. For 

dypdykkene foreligger egne delrapporter.  

I rapporten benytter vi en «boligtrapp» med seks trinn for å illustrere sammensetningen av private 

og kommunale botilbud i en kommune. Utgangspunktet for våre vurderinger og anbefalinger er at 

folk skal bli boende lengst mulig i de nederste trinnene i boligtrappen. Utvikling av aldersvennlige 

boliger og bomiljøer er en sentral strategi for at flere skal kunne klare seg lengst mulig i de 

nederste trinnene i boligtrappen.  

Tiltak for utvikling av aldersvennlige boliger og bomiljøer 

Kommunene har et viktig ansvar og en helt sentral rolle i utøvelsen og oppfølgingen av en helhetlig 

boligpolitikk. Fremtidens kommunale helse- og omsorgstjenester vil i økende grad innrettes mot 

egenmestring, selvstendighet og deltakelse, og være orientert mot tjenester i hjemmet. Denne 

utviklingen stiller krav til boligene, og at det legges til rette for en aldersvennlig boligpolitikk. Vi viser 

også til noen kommuneeksempler og læringspunkter for de ulike temaene. Tiltaksområder i 

 
1 Nasjonal statistikk er i denne sammenheng KOSTRA som er en årlig rapportering fra kommunene 
(KOmmuneSTatRApportering) 
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rapporten er planpolitikken, kartlegging, kunnskap og analyse og involvering, samarbeid og 

kommunikasjon, herunder samarbeid med private aktører. Videre er det boligrådgivning og 

boligtilpasning, hjelpemidler, sentrums- og stedsutvikling, boligforsyning, økonomiske virkemidler 

og kompetanse og kapasitet til å utvikle aldersvennlige boliger og bomiljøer.  

Bruk av virkemidlene til Husbanken, NAV og fylkeskommunen 

En god boligutvikling for de eldre er avhengig av at kommunen etablerer et godt samarbeid med 

Husbanken, NAV og andre statlige aktører, både på operativt og strategisk nivå. Samarbeidet vil 

kunne bidra til god og helhetlig utnyttelse av de kommunale virkemidlene sammen med virke-

midlene som disse aktørene har ansvaret for.  

Erfaringer fra tidligere satsinger på boligutvikling i distriktskommuner, men også i dette 

læringsnettverket viser at distriktskommuner bruker de ulike virkemidlene i ulik grad tilpasset de 

lokale forholdene. Vi ser i mindre grad at virkemiddelbruken har omfattet eldre. Startlån som går til 

eldre (67 år+) utgjør en liten andel, på ca. 3 prosent og er ofte ikke et fokus for kommunene. Av de 

startlånene som blir gitt til eldre blir veldig få gitt til tilpassing eller utbedring av eksisterende bolig. 

De siste fem årene er det på landsbasis utbetalt 214 startlån til eldre som tilpasset eller utbedret 

boligen sin. Dette er til tross for at det er en økende bruk av startlån i distriktskommunene.  

Startlån kan kombineres med kommunale boligtilskudd som går til etablering i bolig og tilpassing av 

eksisterende bolig. Tilskuddet er et godt virkemiddel både for å redusere økonomisk risiko og som 

et insentiv til å gjøre tiltak selv. Tilskuddet ble overført til kommunene i 2020 og data viser at 

bruken generelt har gått ned og blitt et marginalt tilskudd i distriktene. Kommunen rapporterer at 

det er utfordrende å få politisk prioritet for å sette av midler til dette.  

 

For enkelte av kommunene i nettverket har fylkeskommunen spilt en stor rolle i steds- og 

boligutviklingen. Det er imidlertid variasjon i hvor stor grad kommunene har et etablert 

utviklingssamarbeid med fylkeskommunene. I nettverket har særlig fylkeskommunen i Innlandet 

hatt en sentral rolle i tidligere Hedmark som en langsiktig utviklingspartner for kommunene.  

 

Konklusjoner og anbefalinger 

Rapporten avsluttes med noen utvalgte anbefalinger og konklusjoner. Vi har som en del av 

prosjektet utarbeidet et faglig notat om boligpolitiske virkemidler som kan bidra til utvikling av 

aldersvennlige boliger, bomiljøer og bærekraftige helse- og omsorgstjenester i distriktskommuner.  

I notatet redegjør vi for utfordringsbildet og anbefalinger. Vi gjengir derfor ikke alle de samme 

anbefalingene og tiltakene i denne rapporten, men løfter frem noen utvalgte anbefalinger.  

De utvalgte anbefalingene i denne rapporten er:  

Ʒ Bygg flere aldersvennlige sentrumsnære boliger/boliger rundt senterfunksjoner 

Ʒ Kommunene får bedre resultater ved å innta en aktiv boligpolitisk rolle 

Ʒ Distriktskommunene må gjøre strategiske arealpolitiske valg 

Ʒ Boligtilpasning og utbedring er enda viktigere i distriktskommuner uten velfungerende 

boligmarkeder 

Ʒ Samarbeid og samhandling med offentlige og private aktører 

Ʒ Helhetlig innsatstrapp og boligtrappen er nyttige faglige rammeverk og metoder for planlegging 

og utvikling 
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Det følger også et avsnitt om hva som kan gjøres med dagens bruk av virkemidler ved tiltak som å 

oppmuntre til byggeprosjekter som kombinerer bruk. Dette er det eksempler på og gode erfaringer 

fra blant nettverkskommunene. Vi løfter også frem samarbeid på tvers av kommuner om kritisk 

kompetanse for å redusere sårbarhet og sikre kapasitet i planleggingen og utviklingsarbeidet.  

Av erfaring ser vi at en rekke kommuner ikke har god nok oversikt over de ulike virkemidlene eller 

bruken av disse. Vi anbefaler derfor også veiledning til kommunene i bruk av virkemidlene til 

Husbanken og andre statlige aktører.  

Å realisere en omstilling der eldre bor i egne hjem i bygdesentre eller lokalsentre langt inn i 

alderdommen innebærer at helse- og omsorgstjenestene må organiseres på nye måter og koples 

til kommunenes stedsutvikling. Boliger og bomiljø tilpasset eldre må bli vedvarende premisser for 

stedsutvikling og planlegging generelt og i boligplanlegging og utvikling av omsorgstjenestene 

spesielt. En helhetlig boligpolitikk innebærer en boligutvikling langs alle de tre 

bærekraftdimensjonene, sosial, miljømessig og økonomisk bærekraft. 
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1 Innledning 

1.1 Oppdragsgivers mandat 
Aldersvennlige boliger og bomiljøer i distriktskommuner har vært et samarbeidsprosjekt mellom 

Husbanken og Distriktssenteret i perioden 2020ï2023. Tolv distriktskommuner har deltatt i 

nettverket «Aldersvennlige boliger og bomiljø i distriktskommuner» i samarbeid med Husbanken og 

Distriktssenteret. Målet for samarbeidet har vært å se på hvordan distriktskommuner kan legge til 

rette for å utvikle tilbudet av aldersvennlige boliger (både eksisterende og nye boliger), i 

aldersvennlige bomiljø, slik at det gir gevinster for den enkelte beboer, for kommunen og for lokal 

samfunnsutvikling. Arbeidet har omfattet en vurdering av eksisterende virkemidler og forslag til nye. 

Husbanken og Distriktssenteret har identifisert barrierer for aldersvennlig boligutvikling, og gir råd 

om hvordan kommunene kan koble eldreboligpolitikken til overordnet samfunnsplanlegging, 

stedsutvikling og folkehelsearbeid. Prosjektet har hatt som mål å utvikle metoder, få frem 

virkemidler og verktøy i form av bedre arealplaner, samfunnsplaner, konkrete prosjekter eller tiltak, 

og spesielt prosjekter som ivaretar sosiale boformer. 

1.1 Bakgrunn 
Utfordringer og flaskehalser ved boligutvikling i tynne boligmarkeder er godt dokumentert og kjent 

gjennom satsingen «Boligetablering i distriktene» 2011ï2018.2 Dette arbeidet ga økt kunnskap om 

lokalt handlingsrom, suksessfaktorer og mulige løsninger, samt betydningen av boligutvikling for 

lokal samfunnsutvikling. Samtidig viser nasjonal statistikk at distriktskommunene også har høyere 

forbruk av helse- og omsorgstjenester, og høyere bruk av sykehjem enn mer sentralt beliggende 

kommuner.  

Befolkningsprognoser viser at andelen eldre vil øke sterkt i årene frem mot 2050, og utviklingen vil 

særlig treffe de mindre kommunene. Det er et nasjonalt mål i helse- og omsorgspolitikken at flere 

eldre skal kunne bo hjemme så lenge som mulig, også i tråd med eldres eget ønske. Dagens 

boligmasse er lite tilpasset personer med nedsatt funksjonsevne, og mange eldre vil ha behov for 

bedre tilgjengelige boløsninger med hensyn til funksjonalitet og lokalisering. I distriktskommuner vil 

denne utfordringen være ekstra tydelig fordi utbyggingsprosjekter kan være ulønnsomme for 

utbyggere og innebære en høy risiko for kjøperne med tanke på boligprisfall. Mange 

distriktskommuner har såkalte «tynne» boligmarkeder som kjennetegnes ved at de har liten 

omsetningsaktivitet, lite boligbygging og et ensidig boligtilbud. Hypotesen er at en aktiv og målrettet 

boligpolitikk vil redusere behovet for omsorgsboliger og sykehjemsplasser.  

Siden oppstarten av nettverket og frem til avslutningen av prosjektet, er det større hendelser som 

har inntruffet og pågått som kan ha påvirkning på boligutviklingen i kommunene. I perioden har 

kommunene hatt beredskap grunnet pandemi, og dermed begrenset kapasitet til å prioritere 

utviklingsarbeid. Senere er kommunene stilt overfor en økt flyktningstrøm som følge av krigen i 

Ukraina, og har mobilisert for å kunne bosette et økt antall flyktninger og håndtere høyere bo- og 

levekostnader. I tillegg ble det også besluttet at regjeringen stopper investeringstilskudd til bygging 

av omsorgsboliger og sykehjemsplasser. Tilskudd til utleieboliger ble også avviklet i 2022. Allerede 

i januar 2023 var Husbankens tilskuddsramme for investeringstilskudd til omsorgsboliger og 

sykehjem brukt opp, og Husbanken ble tilført friske midler i revidert nasjonalbudsjett våren 2023.   

 
2 Boligetablering i distriktene 2011 ï 2018 var en satsing ledet av Husbanken med mål om økt kompetanse 
om boligetablering i distriktene, økt tilbud om ulike type boliger og strategier for å mobilisere boligmarkedet.  
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1.2 Leseveiledning 
Innholdet i rapporten er som følger: 

I kapittel 1 redegjør vi for norsk boligpolitikk og eldres ansvar for å tilpasse egen bolig. Vi beskriver 

også hva aldersvennlige boliger og bomiljø er og ulike nærmiljøkvaliteter.  

I kapittel 2 beskrives metodisk tilnærming, hvordan rekruttering har foregått og hvordan 

deltakerkommunene har arbeidet med prosjektplaner, hvordan samlingene har vært gjennomført 

og hvilket faglig rammeverk prosjektet hviler på. I denne delen er det også beskrivelse av helhetlig 

rammebruk og strategier for  

 

I kapittel 3 ser vi nærmere på utfordringene i distriktskommuner gjennom utviklingen for følgende 

eksterne drivere og utviklingstrekk: 

Ʒ Demografiske utviklingstrekk 2022ï2050 

Ʒ Fremtidig behov for tjenester 2022ï2050 

Ʒ Anslag for personer med demens 2022ï2050 

Ʒ Familieomsorgskoeffisient 1987ï2047 

Ʒ Aldersbæreevne 1987ï2047 

Ʒ Andel over 80 år med pleie- og omsorgstjenester 

Ʒ Andel innbyggere som bor på sykehjem 2007ï2021 

Ʒ Andel innbyggere uten pleie- og omsorgstjenester 2007ï2021 

Ʒ Andelen kommunale boliger 

Ʒ Statistikk for startlån og statlig bostøtte 

De ulike indikatorene blir belyst med data for utviklingen for landet og nettverkskommunene. I 

tillegg sier vi noe om forskning som kan forklare utviklingen. I kapittelet beskrives også 

kommunenes driftsutgifter. Vi redegjør også om boligtrappen og den helhetlige boligtrappen.  

I kapittel 4 ser vi nærmere på tiltak belyst gjennom noen kommuneeksempler etterfulgt av kapittel 5 

som redegjør for bruk av virkemidlene til Husbanken, NAV og fylkeskommunen. Kapittel 6 er en 

oppsummering av konklusjoner og anbefalinger. 
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1.3 Norsk boligpolitikk 

Bolig er den enkeltes ansvar 

Et hovedprinsipp i norsk boligpolitikk er at det først og fremst er et privat ansvar å skaffe seg et 

sted å bo.3 Målet er at alle skal kunne skaffe seg, og beholde, en egnet bolig gjennom vel-

fungerende boligmarkeder. Boligpolitikken handler derfor primært om å stimulere til velfungerende 

boligmarkeder gjennom effektive plan- og byggeprosesser. Markedet løser imidlertid ikke alles 

boligutfordringer, slik at det er behov for offentlig tilrettelegging. Boligpolitikken har derfor også en 

målsetting om at de som ikke klarer å skaffe og opprettholde en egnet bosituasjon selv, skal få den 

hjelpen de trenger til å mestre egne liv. Denne målsettingen ligger også til grunn for den 

regjeringsvedtatte strategien om aldersvennlige samfunn Flere år ï flere muligheter 4. Målet her er 

at eldre selv skal ha en aktiv rolle i planleggingen og tilrettelegging av egen alderdom.  

Et mål om at en høy andel eldre bor i egen bolig, forutsetter at «markedet/utbyggere» tilbyr det 

riktige antallet og den riktige sammensetningen av aldersvennlige boliger, samt at det pekes på 

tiltak som kan bidra til at flere kan bo lenger hjemme. Målet er at den enkelte i større grad 

planlegger og tilpasser bosituasjonen sin for behov som kan oppstå i alderdommen. 

Behovet for kommunale og statlige tjenester stiger med økende alder. Behovet for bistand kan 

enten komme gradvis eller plutselig. Dette kan føre til en glidende, eller i noen tilfeller en plutselig, 

overgang mellom den enkeltes ansvar og det offentliges ansvar for tilrettelegging. 

1.4 Eldres ansvar for å tilpasse egen bolig 
En forutsetning for at eldre skal bli boende lenger i eget hjem og motta tjenester der, er at de bor i 

en egnet bolig for alderdom og nedsatt funksjonsevne. I levekårsundersøkelsen fra 20155 er det 

forholdsvis få over 80 år som oppgir at de har et udekket behov for tilrettelegging av egen bolig. 

Blant de som har fylt 80 år oppgir omkring halvparten (47 prosent) at minst én person i 

husholdningen har en varig nedsatt funksjonsevne. Omkring en tredjedel av disse (32 prosent) bor 

i en bolig tilrettelagt for denne funksjonsnedsettelsen. Av de som ikke bor i en tilrettelagt bolig, 

oppgir 17 prosent at de har behov for spesiell tilrettelegging av boligen. Sistnevnte gruppe tilsvarer 

omkring 5,5 prosent av de som er 80 år eller eldre.  

Dersom vi legger et livsløpsperspektiv til grunn for vår forståelse av husholdningenes boligtil-

pasning6, kan vi anta at det over tid vil utvikle seg en ubalanse mellom beboernes livssituasjon og 

boligsituasjon. Så lenge denne ubalansen ikke blir for stor, vil boligen oppleves som egnet og 

beboeren vil ikke gjennomføre noen boligtilpasning. Boligtilpasning vil derimot bli vurdert i det 

øyeblikket husholdningen opplever for stor ubalanse mellom livssituasjon og boligsituasjon. Da står 

husholdningen overfor to valgalternativer: bli boende i nåværende bolig og utbedre denne eller 

flytte til en ny og mer egnet bolig. Utbedring av dagens bolig kan innebære bruk av hjelpemidler og 

mindre eller større ombygginger. Valget de eldre tar avhenger på den ene siden av egne ressurser 

(f.eks. økonomi, kunnskap og sosialt nettverk), men også av hvilke muligheter som finnes på det 

lokale boligmarkedet der de bor. Figur 1 beskriver en forenklet modell for den enkeltes valg med 

tanke på å tilpasse boligsituasjonen for alderdom og nedsatt funksjonsevne. Modellen tar høyde for 

at eldre som ikke har tilstrekkelige ressurser til å gjennomføre boligtilpasning eventuelt kan 

 
3 Kommunal og moderniseringsdepartementet, Alle trenger et trygt hjem. Nasjonal strategi for den sosiale 
boligpolitikken 2021-2024, (2020) 
4 Helse- og omsorgsdepartementet: Flere år, flere muligheter, Regjeringens strategi for et aldersvennlig 
samfunn, 03/2016 (2016) 
5 Sørvoll m.fl: Eldres boligsituasjon. Boligmarked og boligpolitikk i lys av samfunnets aldring. Rapport nr. 11/16 
(2016) 
6 Sørvoll m.fl; Mobilitet blant eldre på boligmarkedet ï holdninger, drivere og barrierer (2020) 
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gjennomføre dette med ulike former for bistand. Dette kommer vi tilbake til i våre anbefalinger i 

kapittel 6. Vi har ikke gitt et anslag for hvor mange dette kan gjelde, men det finnes for eksempel 

omkring 78 000 eldre innbyggere med lav inntekt og flertallet av disse er minstepensjonister. 

Behovet for bistand vil variere ut fra både den enkeltes ressurser og hvor omfattende utbedring av 

boligsituasjonen som er nødvendig.  

Med hensyn til utbedring av egen bolig er det viktig å skille mellom eldre som eier og leier egen 

bolig. Førstnevnte gruppe har større frihet til å gjennomføre utbedringer i egen bolig enn de som 

leier boligen. Det er også viktig å trekke et skille mellom ulike type boligeiere. Der selveiere har 

forholdsvis stor grad av frihet til å tilpasse egen bolig, vil andels- og sameiere være avhengige av 

samtykke fra generalforsamlingen i borettslaget eller sameiet for å gjennomføre større utbedringer. 

I 2020 leide kun 9,8 prosent av innbyggerne i alderen 67ï79 år egen bolig, mens henholdsvis 76,8 

prosent og 13,4 prosent var selveiere og andels-/sameiere. Blant dem i alderen 80 år eller eldre var 

63,4 prosent selveiere, 16,3 prosent andels-/sameiere og 20,3 prosent leietakere.  

Variasjonen i eierform mellom disse to aldersgruppene er i stor grad et uttrykk for flytting, enten til 

egen bolig eller til institusjon.  

 

Figur 1 Modell over eldres valgalternativer med hensyn til boligtilpasning (Sandlie, 2020) 

 

Nyere studier har pekt på at eldre i alderen 60 til 75 år i økende grad tilpasser boligsituasjonen sin 

alderdom og nedsatt funksjonsevne gjennom flytting7 Blant dem i alderen 70 til 75 år, har omkring 

én tredjedel flyttet inn i nåværende bolig etter at de fylte 60 år. Videre oppgir omkring halvparten av 

de som ikke har flyttet i alderen 60 til 75 år at de vurderer å flytte dersom de får store hjelpebehov. 

Med utgangspunkt i at dagens- og morgendagens eldre har hatt boligkarrierer der flytting har vært 

en naturlig del av deres boligtilpasning, forventer vi at boligtilpasning gjennom flytting kan øke i 

fremtiden. Dette forutsetter imidlertid at det finnes et tilstrekkelig tilbud av egnede boliger til riktig 

pris. Boligbyggere må se lønnsomhet og akseptabel risiko i produksjonen av slike boliger. 

Boligbyggere gir imidlertid uttrykk for at boligprosjekter rettet spesielt mot eldre er forbundet med 

utfordringer knyttet til reguleringer (leilighetsnorm), kostnader forbundet med fellesarealer og lav 

 
7 Sørvoll m.fl; Mobilitet blant eldre på boligmarkedet ï holdninger, drivere og barrierer (2020) 

7 Sandlie H.C og Gulbrandsen L: Boligmarkedets sistegangskjøpere ï Hvordan kan private boligformuer bidra 

til velferdsstatens økonomiske bærekraft? Tidsskrift for boligforskning. 2021, 4 (2), 130-145 
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etterspørsel blant eldre.8 Dette gjelder spesielt i distriktene, der det bygges langt mindre enn ellers i 

landet. Såkalt «tynne» boligmarkeder i distriktene kan med andre ord gi utfordringer for eldres 

boligtilpasning.  

Figur 2 viser en firefeltstabell som beskriver utfordringer som kan hemme eldres mulighet til å ta 

ansvar for egen boligtilpasning. Kolonnene i tabellen skiller mellom de som har tilstrekkelig 

egenfinansiering for å tilpasse egen boligsituasjon og de som ikke har det, mens radene skiller 

mellom de som bor i en kommune med «tynt» boligmarked og de som ikke gjør det. Inndelingen gir 

oss fire mulige målgrupper for virkemidler som kan øke tilgangen på aldersvennlige boliger. I den 

første gruppen har vi eldre med tilstrekkelig egenfinansiering som bor i en kommune uten 

utfordringer knyttet til tynt boligmarked. Den andre gruppen består av eldre som har tilstrekkelig 

egenfinansiering, men som bor i en kommune med «tynt» boligmarked. Den tredje gruppen består 

av eldre uten tilstrekkelig egenfinansiering i kommuner som ikke har utfordringer knyttet til «tynne» 

boligmarked. Den fjerde og siste gruppen består av eldre uten tilstrekkelig egenfinansiering og som 

bor i en kommune med «tynt» boligmarked. I kapittel 6 kommer vi tilbake til mulige virkemidler som 

kan møte utfordringer knyttet til disse målgruppene og fremme eldres motivasjon og mulighet til å 

ta ansvar for egen boligtilpasning.  

«Tynt» boligmarked» Eldre med tilstrekkelig egenfinansiering til boligtilpasning 

Ja Nei 

Nei    

Ja    

Figur 2 Illustrasjon av fire virkemiddelmålgrupper blant eldre ut fra om de har tilstrekkelig med 
egenfinansiering til å gjennomføre boligtilpasning og om de bor i en kommune med «tynt» boligmarked eller 
ikke 
 

Det er som nevnt vanskelig å anslå hvor mange eldre som vil ha problemer med å finansiere sin 

boligtilpasning ut fra egne ressurser. Tilsvarende er det vanskelig å slå fast hvilke kommuner som 

har utfordring med «tynne» boligmarked. Vi har imidlertid kategorisert kommunene ut fra 

sentralitetsindeksen til SSB og sett på hvor stor andel av befolkningen i aldersgruppen 67 år og 

eldre som bor i de minst sentrale kommunene: 35,7 prosent av de som er i alderen 67 år eller eldre 

bor i kommuner i sentralitetsgruppe 4ï6, mens 17,3 prosent bor i de minst sentrale kommunene i 

sentralitetsgruppe 5-6.  

Tidligere studier har pekt på at forholdsvis få eldre utbedrer eller planlegger å utbedre egen bolig.9 

Dette må ses i sammenheng med i hvilken grad eldre opplever behov for slik utbedring. Det kan se 

ut til at en god del eldre tilpasser egen boligsituasjon for alderdom og nedsatt funksjonsevne når 

behovet melder seg, enten gjennom utbedring av egen bolig eller flytting til en ny og mer egnet 

bolig. Utfordringene som oppstår, kan knyttes til at den enkelte ikke har tilstrekkelig med egne 

ressurser til å gjennomføre boligtilpasning eller til at de bor i en distriktskommune med «tynt» 

boligmarked der tilbudet av egnede boliger er begrenset. Omkring én femtedel av befolkningen i 

alderen 67 år eller eldre bor i kommuner med sentralitet 5 og 6. 

 
8 Sørvoll m.fl; Bolig i det aldrende samfunnet. Analyse av rammebetingelser for fremskaffelse av velegnede 
boliger for eldre. NOVA-rapport nr. 12/18 (2018) 
9 Sørvoll m.fl: Eldres boligsituasjon. Boligmarked og boligpolitikk i lys av samfunnets aldring. Rapport nr. 11/16 
(2016) 
9 Sørvoll m.fl; Mobilitet blant eldre på boligmarkedet ï holdninger, drivere og barrierer (2020) 
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1.5 Aldersvennlige boliger og bomiljø 
Boligens utforming er en viktig rammebetingelse for å kunne leve et selvstendig og godt liv. Hvor 

boligen ligger har i tillegg betydning for mulighetene for sosialt fellesskap, tilgang til 

naturopplevelser, tjenester, butikker, kollektivtransport mm.  

Aldersvennlige bomiljøer handler mye om nærmiljøkvaliteter. Håndbok for aldersvennlig 

stedsutvikling10, viser til blant annet disse kjennetegnene ved aldersvennlige nærmiljøkvaliteter:  

Ʒ Nærhet til lokalsenter(handelssenter) med butikk, kafe, kulturtilbud og gode møteplasser 

Ʒ Gode turområder og gang/ sykkelveier som også leder til andre deler av kommunen 

Ʒ Området må være enkelt å orientere seg i og det må oppleves som attraktivt og trygt å bevege 

seg til fots 

Ʒ Egnede boliger med ulik grad av fellesskapsløsninger i ulike prisklasser 

Ʒ Mulighet for å flytte innenfor et lokalmiljø for å beholde nettverket sitt 

Ʒ Universell utforming av området 

Ʒ Enkel tilgang til kollektivtransport 

Ʒ Det må være sittemuligheter og offentlige toaletter på de stedene det er naturlig å oppholde 

seg eller gå tur 

Ʒ Det må være tilstrekkelig belysning både ute og inne og med god fargegjengivelse.  

Ʒ Vedlikeholdet, spesielt vintervedlikeholdet, må være godt 

Ʒ Gang og sykkeltraseer må prioriteres foran bilen 

Aldersvennlige boliger kjennetegnes av at boligen tar hensyn til eventuelle aldersrelaterte 

begrensninger, blant annet ved tilpasning, hjelpemidler, teknologi og universell utforming. For at 

flere eldre skal klare seg mest mulig selv, og eventuelt kunne motta tjenester i eget hjem, må 

boligen være fysisk tilgjengelig og det må være lett å komme til og fra egen bolig og til andre viktige 

samfunnsfunksjoner som lokalbutikk, helsetjenester, transporttilbud og kulturtilbud. Aldersvennlige 

boliger og tilgjengelige bomiljøer er til nytte for alle. Viktige prinsipper for planlegging av 

aldersvennlige boliger er at disse boligene og bomiljøene skal ivareta livskvalitet for den enkelte, 

men også behovet det offentlige har for effektive omsorgstilbud 

 
Figur 3 Modell aldersvennlige lokalsamfunn, inkl. aldersvennlige boliger og bomiljøer Kilde: Husbanken  

  

  

 
10 Norske arkitekters landsforbund, Håndbok aldersvennlig stedsutvikling (2021) 
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Bomiljø er temaet for folkehelseprofilen 2023. Nærhet til hverdagsarenaer og tilgjengelige tilbud og 

tjenester kan bidra til opplevelse av tilhørighet og god bo-opplevelse i alle faser av livet. God 

utebelysning, sitteplasser og godt vedlikehold er for eksempel viktig for eldre. 

 
Figur 4 Nærmiljøkvaliteter som har betydning for helse og livskvalitet, Folkehelsebarometeret 2023 
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2 Metodisk tilnærming 
I prosjektet har det vært bruk av metoden lærende nettverk med mål om å drive kunnskaps- og 

erfaringsdeling og kunnskapsutvikling underveis i nettverkets løpetid. Læringsnettverk er et 

pedagogisk rammeverk for å spre god praksis på tvers av profesjoner, enheter og organisasjoner.11 

Oppgaver har vært utformet og løst underveis i prosjektperioden. Kommunenes egne erfaringer og 

kunnskap om lokale forutsetninger er viktige og har vært vektlagt i prosjektet, og erfaringene og 

tiltakene fra nettverkskommunene utgjør en viktig del av kunnskapsgrunnlaget. Metoden har 

tilrettelagt for at deltakende kommuner og øvrige aktører i nettverket gis muligheter til å utfordre 

hverandre på ideer, løsninger, fremgangsmåter mm. 

Fra Husbanken har representanter fra Husbanken Midt-Norge, Kunnskapskontoret og Kommune 

og marked deltatt. Fra Distriktssenteret har utredningsansvarlig i Distriktssenteret (arbeidssted 

Steinkjer) og faglig ressurs innen bolig- og tettstedsutvikling (arbeidssted Sogndal) deltatt. 

Prosjektgruppen har bestått av Birger Jensen ved Husbanken Midt-Norge (prosjektleder), Sigbjørn 

Spurkeland fra Husbanken nasjonalt kontor Kommune og Marked, Torstein Syvertsen fra 

Husbanken nasjonalt kontor Kunnskap (senere erstattet av Merete Sandnes Råen høsten 2021 

(Husbanken nasjonalt kontor Kunnskap) og Johan Vaseli ved Husbanken Hammerfest (fra høsten 

2021), Fra Distriktssenteret har Lillian Hatling (Analyse og sammenstilling ï Steinkjer) og Trude 

Risnes (Analyse og sammenstilling ï Leikanger) deltatt.  

Prosjektet har også hatt en styringsgruppe bestående av leder for Husbanken Midt-Norge  

Georg. O Vesterhus, Per-Olaf Skogshagen leder for nasjonalt kontor Kommune og Marked i 

Husbanken og Halvor Holmli direktør for Distriktssenteret frem til mars 2020, senere erstattet av 

Marit Mellingen ï direktør Distriktssenteret fra mars 2020.  

Nettverket har også inkludert deltakere fra aktører som er viktige for planlegging og gjennomføring 

av aldersvennlig boligutvikling i distriktskommuner, Statsforvalter, fylkeskommuner og 

byggebransjen. Nettverket har også benyttet seg av relevante kompetansemiljøer på samlinger.  

2.1 Rekruttering av kommuner 
Husbanken og Distriktssenteret har hatt en sentral rolle i rekrutteringen av kommuner til nettverket.  

Kommunene ble invitert til læringsnettverket med bakgrunn i en kartlegging gjennomført av 

Husbanken og Distriktssenteret knyttet til demografisk utvikling og tilgjengelighet i boligmassen. 

Følgende andre kriterier og mål for utvelgelse av kommuner til deltakelse i nettverket ble lagt til 

grunn:  

Ʒ En blanding av kommuner med store utfordringer og kommuner med gode erfaringer 

Ʒ Kommuner i sentralitetsklasse 5 og 6 

Ʒ Lite nybygging, få tilgjengelige boliger 

Ʒ To kommuner fra hver region 

Underveis i prosjektperioden har det vært noe utskifting blant kommunene. Enkelte kommuner har 

trukket seg og enkelte kommuner har kommet til. Kongsvinger er ikke en kommune i 

sentralitetsklasse 5 eller 6, men har flere distrikt og har derfor også blitt med.  

 

 
11 Hva er et læringsnettverk? - FHI (lest 19.02.23) 

https://www.fhi.no/kk/forbedringsarbeid/pasientforlop/hva-er-et-laringsnettverk/#:~:text=Et%20l%C3%A6ringsnettverk%20blir%20brukt%20for%20%C3%A5%20skape%20en,praksis%20p%C3%A5%20tvers%20av%20profesjoner%2C%20enheter%20og%20organisasjoner.
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Husbanken og Distriktssenteret hadde en todelt tilnærming til rekruttering av kommuner i 

nettverket. Flere av kommunene i nettverket «Aldersvennlige boliger og bomiljø i distriktene» 

hadde tidligere deltatt i satsingen «Boligetablering i distriktene» fra perioden 2011-2014, som er 

kommunene Herøy i Nordland, Grong i Trøndelag og Ullensvang i Vestland. For prosjektgruppen 

var det viktig å finne motiverte kommuner som kunne delta på et utviklingsarbeid og hadde erfaring 

med boligutvikling. De andre kommunene ble rekruttert og forespurt via Husbankens regionkontor 

med bakgrunn i igangsatt dialog knyttet til utfordringsbildet eller konkrete prosjekter. Kautokeino og 

Kongsvinger kommune meldte selv sin interesse for å delta i nettverket. Beiarn kommune ble 

invitert som en følge an en anbefaling fra Husbankens kontor i Bodø. Vanylven kommune ble 

rekruttert inn som en følge av store utfordringer og deltagelse i nettverket «Aldersvennlige 

lokalsamfunn» i regi av Senteret for et aldersvennlig Norge. Stryn ble invitert inn med bakgrunn i 

god relasjon mellom kommunens politiske ledelse og Husbanken i Bergen. Iveland med bakgrunn i 

langsiktig sentrumsutviklingsarbeid og deltagelse i flere nasjonale nettverk knyttet til boligutvikling i 

distriktskommuner. Vinje kommune ble rekruttert inn med bakgrunn i god relasjon med Husbanken 

region Sør. Engerdal kommune har også drevet et langsiktig sentrumsutviklingsarbeid og har 

samarbeidet med Innlandet fylkeskommune/Hedmark over lang tid. Våler kommune ble invitert inn 

med bakgrunn i et løp om å utvikle boligprosjektet Vålertunet. Kautokeino kommune trakk seg fra 

arbeidet i nettverket grunnet liten kapasitet til å delta i prosjektet og ble erstattet av Sør-Varanger 

kommune ved årsskiftet 20/21. Sør-Varanger kommune hadde da et nylig oppdatert planverk med 

gode strategier for utvikling av boliger for eldre både gjennom en boligpolitisk plan og en strategisk 

plan for helse og omsorg. 

 

Figur 5 Kart som viser de tolv kommunene som har deltatt i læringsnettverket 

 

Kartet over viser de tolv kommunene som har deltatt i nettverket ved avslutningen av 

nettverksperioden. Agenda Kaupang har gjennomført dypdykk i kommunene Engerdal og Beiarn 

og utarbeidet ulike scenarioer for mulig utvikling. I tillegg er det gjennomført analyse med 

framskrivninger i Sør-Varanger. Det foreligger egne delrapporter fra disse dypdykkene.  
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2.2 Prosjektplaner 
Hver deltagende kommune ble oppmuntret til å lage egne prosjektplaner basert på aktiviteter med 

mål innenfor den faglige rammen til nettverket. Eksempler på prosjektplaner og fremdriftsplan for 

prosjektplanen ble utarbeidet av prosjektgruppen. 10 av 12 kommuner i nettverket leverte 

prosjektplan innen september 2020. Disse planene ga et grunnlag for kommunens satsing, og 

prosjektgruppens tilbud i løpet av prosjektperioden.  
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Figur 6 Oversikt over innholdet i prosjektplanene fra kommunene i nettverket 

2.3 Gjennomføring av samlinger 
Prosjektgruppen utarbeidet en plan om en årlig samling og to årlige webinarer. Planen var å 

arrangere en oppstartkonferanse på Værnes, Stjørdal 19ï20. mars 2020. Dette var før pandemien 

inntraff i 2020. 
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Figur 7 Plan for gjennomføring av samlinger utarbeidet høsten 2019 

Som en følge av nedstengingen av Norge den 12. mars 2020 ble arrangementet avlyst og i april 

2020 startet en serie møterekker med kommunene digitalt. Arbeidsformen hadde vært lite brukt i 

dialogen mellom Husbanken og kommunene tidligere, men var nødvendig for å opprettholde 

fremdrift i nettverket. Prosjektgruppen arrangerte Husbankens første digitale webinar 27. mai om 

Mobilitet blant eldre på boligmarkedet.  

Første webinar, 2. april 2020: Gjennomgang og presentasjon av konseptet for nettverket. Vi brukte 

møtet til å kartlegge hvorvidt faglig ramme, konsept og metodikk var i tråd med kommunenes 

forventninger. Oftere og kortere webinarer var en av konklusjonene her. I dette møtet ble 

faktagrunnlaget og statistikk fra arbeidet til Agenda Kaupang presentert. Prosjektgruppen 

presenterte samtidig en skisse for at kommunene skulle jobbe med en prosjektplan for 

nettverksperioden som skulle være klar i løpet av sommeren (15. august).  

Andre webinar 30. april 2020: Gruppediskusjoner i Teams for å kartlegge status og utfordringer i 

egen kommune. Formålet med samlingen var å øke bevisstgjøringen på hva som var/er 

utfordringen i egen kommune, bli kjent med andre kommuner i nettverket og legge grunnlaget for 

arbeidet med prosjektplaner. 

Spørsmål til diskusjon 30. april 2020 vises i tabellen nedenfor: 

Tabell 1 Oversikt over spørsmål fra samling i læringsnettverket, samling 30.april 2020 

1 Aldersvennlige boliger Hvordan legge til rette for at folk kan bo hjemme i egen egnet bolig så 

lenge som mulig? 

2 Aldersvennlig bomiljø Hva er en vellykket boligpolitikk i din kommune? 

3 Samarbeid og fordeling 

av ansvar mellom 

kommunen og aktører i 

lokalsamfunnet 

Hvordan kan kommunen sammen med innbyggere, brukerne, 

pårørende og andra aktører i lokalsamfunnene gi tilbud som bidrar til 

mestring og selvstendiggjøring? 

Tredje webinar 27. mai 2020: Webinar i samarbeid med Kunnskapskontoret om «Mobilitet blant 

eldre på boligmarkedet ï holdninger, drivere og barrierer. Jardar Sørvoll stilte i etterkant av 

webinaret opp på en egen diskusjon med nettverkskommunene om konklusjonene i 

forskningsrapporten, med spesielt fokus på hytte-eiere som blir tilflyttere og utleieboliger for eldre. 

Fjerde webinar 9. juni 2020: Webinar med tips og råd om prosjektplaner. Gruppediskusjoner om 

mål i egen kommune, hvordan involvere politikere, ledere, ansatte og innbyggere.  

Femte webinar 8. september 2020: Webinar om NAV og Husbankens virkemidler knyttet til 

eksisterende bebyggelse. 
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Sjette webinar 16. september 2020: Webinar om Husbankens virkemidler knyttet til fremskaffelse 

av nye boliger.  

Syvende webinar 4. desember 2020: planlegging som strategisk virkemiddel og forutsetning for 

god gjennomføring for flere aldervennlige boliger og bomiljø.  

Eksempel på program for samling i nettverket. Her fra samlinga 4. desember 2020 

Program: 
Kl. 09.00              
Velkommen og takk for sist! 
Ved prosjektleiar Birger Jensen, Husbanken 
Kl. 09.10              
Dagens tema ς planlegging som virkemiddel 
Ved Trude Risnes, Distriktssenteret 
Kl. 09.15              
Frå overordna strategisk plan til fleire aldersvennlege bustader og bumiljø. Korleis kan vi gjere 
samfunnsplanen til vårt viktigaste styringsverktøy for heilskaplege og effektive planprosessar?   
Ved May Britt Hernes, Asplan Viak  
Kl. 09.40 
Planstrategien er vedteken. Kva no? Råd og erfaringar frå rettleiing og utviklingsarbeid 
Bjørg Hellem (Agder fk), Lene Hennum (Vestfold og Telemark fk), Tove Krattebøl (Innlandet fk) 
Kl. 10.00              
Pause og beinstrekk 
Kl. 10.10 
Aldersvennlege bustader og bumiljø i Vegårshei. Tilfeldig eller planmessig treff? 
Vegårshei kommune sler i sin samfunnsplan fast at «boligpolitikken er første ledd i en kjede av 
helse- og omsorgstjenester». Kva betyr det? Kva har Vegårshei gjort?  
Ved Trude Risnes, Distriktssenteret  
Kl. 10.30 
Reaksjonar og refleksjonar frå nord til sør: Dette kjenner vi att og slik møtte vi det. Dette har eg 
notert meg og slik kan vi bruke det. 
Kl. 10.45 
Noko å legge til? Ein siste sveip innom innleiarane 
Kl. 10.50 
Oppsummering, eit blikk framover og takk for i dag 
Birger avrundar 

 

2021 

8 februar 2021: Webinar om dypdykk gjennomført i Engerdal og eksempler på arbeid med 

boligtilpasning fra Kongsvinger kommune.  

11. mars 2021: Webinar om boligpolitisk planlegging og samarbeid med private aktører med 

innlegg fra Grong, Iveland og Ullensvang kommune.  

22. april 2021: Midtveiswebinar. Prosjektgruppen arrangerte et lengre webinar hvor målet var å 

spre erfaringer fra arbeid hos alle kommunene i nettverket via Teams.  

11. mai 2021 arrangerte prosjektgruppen et eksternt webinar om eksempler på gode boligtiltak i 

distriktskommuner 

10. juni 2021: Webinar om involvering og samskaping i aldersvennlig planlegging og utvikling, med 

gjesteinnlegg fra Tysvær og Sunnfjord kommune. 
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Høsten 2022 ble kommunene delt inn i tre klynger. Kommunene jobbet med ulike temaer og 

prosjektgruppen merket at det var behov for å spisse innsatsen på tre områder.  

Tabell 2 Inndeling av kommuner i tre klynger

 

Inndeling av kommuner i tre klynger høsten 2021. Målet var at kommunene skulle gjennomføre 

konkrete tiltak og presentere erfaringer fra dette arbeidet på ei fysisk samling i starten av januar 

2022. I hver klynge ble det gjennomført to digitale samlinger.  

3. desember 2021: Webinar for alle kommuner i nettverket om fremtidsrettede boformer og bomiljø 

i aldersvennlige lokalsamfunn og nærmiljø med innlegg fra bl.a. Bylivssenteret og Sintef Byggforsk.  

5ï6. januar 2022: Todagers samling med kommunene i nettverket. På dag 1 deltok kommunal- og 

distriktsminister Bjørn Arild Gram med innlegg, adm.dir. i Husbanken, Osmund Kaldheim og 

prosjektgruppen gjennomførte en faglig bolk med boligtilpasning som tema. Prosjektgruppen og 

kommunene i nettverket oppsummerte også aktivitetene i klyngene fra høsten 2021. På dag 2 

gjennomførte prosjektgruppen sammen med Agenda Kaupang en digital workshop sammen med 

kommunene i nettverket knyttet til «Områdegjennomgangen av boligløsninger og helse- og 

omsorgstjenester for eldre.  

2ï3. mars 2022 ble den første fysiske samlinga i nettverket gjennomført på Værnes, Stjørdal.  

 

Figur 8 Program for samlingen 2. og 3. mars 2022 

Program for fysisk samling på Værnes i mars 2022. Den faglige inndelinga fra klyngene ble også 

brukt til å dele erfaringer, og å spille opp konkrete utfordringer og problemstillinger i den enkelte 

kommune. På dag to ble det også tid til ei fysisk befaring på Fosslia demenslandsby på Stjørdal.  

 

 

 



R1021064  Ʒ  Aldersvennlige boliger og bomiljø i distriktskommuner   Ʒ  2023  Ʒ  22 

 

9ï10. november 2022: fysisk samling i nettverket og besøk hos Iveland kommune. 

 

Figur 9 Program for samling dag to, 10.november 2022 

Prosjektgruppen gjennomførte også ei fysisk samling på høsten 2022 som inkluderte tur til Iveland. 

Også her ble det viet tid til erfaringsutveksling mellom kommunene før prosjektgruppen 

gjennomførte workshop om den planlagte verktøykassen (artikler på Husbanken.no) og budskap til 

sluttrapporten. Husbanken og Distriktssenteret dekket kostnader for kommunene som deltok på de 

fysiske samlingene.  

De digitale webinarene har vært viktige supplementer til enkeltstående møter med kommunene. 

2.4 Faglig rammeverk 
Gjennom prosjektperioden har kommunene og prosjektgruppen jobbet etter et faglig rammeverk 

som er illustrert i modellen under. Det faglige rammeverket angir to retninger for å skape flere 

aldersvennlige boliger, i både ny- og eksisterende bebyggelse. For å lykkes med aldersvennlig 

boligutvikling er det en fordel og en styrke at kommunen har boligpolitiske mål, strategier og tiltak 

som har en forankring i helhetlig boligutvikling, og at dette sees i sammenheng med lokalt 

stedsutviklingsarbeid. Det er også en forutsetning at kommunen kjenner sitt lokale utfordringsbilde.  

Den faglige rammen har sin teoretiske forankring fra rapporten «Eldres boligsituasjon»12 som 

oppsummerer viktige grep kommuner kunne gjøre for å fremme bygging og tilpasning av flere 

aldersvennlige boliger. Rapporten omtaler spesielt viktige grep som må gjennomføres i 

distriktskommuner.  

 
12 Sørvoll m.fl: Eldres boligsituasjon. Boligmarked og boligpolitikk i lys av samfunnets aldring. Rapport nr. 
11/16 (2016) 

5

Program for denne samlingenïdag 2
08.30ïBussavgang fra utsiden av hotellet

09.30ïAnkomst Iveland omsorgssenter (kort orientering fra

Monica Verdal)

Å Spasertur ned til Birketveit, hvis vÞret tillater det (ca. 7 -800

meter)

Å Befaring og tettstedsvandring ved ¡kle

11.00ïP¬ biblioteketïorientering fra Egil Mßlland

11.30ïPizza og mineralvann fra Joker Birketveit

12.15ïWorkshop-videreutvikling av ¡kle

13.15ïOppsummering i plenum og avslutning

14.00 Bussavgang til Kjevikïankomst ca. 14.40



R1021064  Ʒ  Aldersvennlige boliger og bomiljø i distriktskommuner   Ʒ  2023  Ʒ  23 

 

Figur 10 Faglig rammeverk for arbeidet med kommunene i læringsnettverket «Aldersvennlige boliger og 
bomiljøer i distriktene», utviklet av Husbanken 

2.5 Helhetlig virkemiddelbruk 
Helhetlig virkemiddelbruk handler om å se de tilgjengelige virkemidlene i sammenheng, både de 

statlige og de kommunale, og bruke handlingsrommet som ligger både i plan- og bygningsloven og 

i virkemidlene. I kommuner med tynne boligmarkeder må kommunen ta en større entreprenørrolle i 

boligpolitikken og boligutviklingen, og utfordres på å ta i bruk bredden av virkemidler, samtidig som 

kommunene utfordres til å benytte handlingsrommet i plan- og bygningsloven i enda større grad. 

Mange distriktskommuner har lang og god erfaring med å utvikle bolig- og distriktspolitiske tiltak for 

å øke attraktivitet og tiltrekke seg nye innbyggere og skape gode bo- og oppvekstsvilkår. Slike 

lokale initiativ og virkemidler kan også være aktuelle for eldre og for bygging av aldersvennlige 

boliger. Tabellen under viser en skjematisk sammenstilling av de ulike virkemidlene, 

innsatsområder og sentrale forutsetninger for det boligpolitiske arbeidet i kommunene.  

Tabell 3 Skjematisk oversikt over helhetlig virkemiddelbruk (Kilde: Husbanken) 
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2.6 Dokumentasjon av resultater 
Kommunene i nettverket har delt erfaringer og resultater på nettverkssamlinger som har vært 

gjennomført i løpet av perioden. I tillegg har prosjektgruppen brukt kommunene i nettverket og 

relevante tema knyttet til boligutfordringer i distriktene på landsdekkende webinarer som: 

Ʒ Mobilitet blant eldre på boligmarkedet 27. mai 2020 

Ʒ Boliger i distriktene 11. mai 2021 ï i samarbeid med prosjektet «Kommunale boliger, et uforløst 

potensial».  

Ʒ Startlån i distriktskommuner 14. oktober 2021 

Ʒ Bosetting av flyktninger ï 7. april 2022 

Ʒ Tilpasning av boliger i distriktene ï 22. september 2022 

Ʒ Sluttkonferanse 29. mars 2023 

Husbanken og Distriktssenteret har også presentert erfaringer fra nettverksarbeidet i ulike 

webinarer på nasjonalt og regionalt nivå.  

Ʒ Norsk Kommunalteknisk forenings boligkonferanse 2020 

Ʒ Høringsmøte om boligbygging i landdistriktene i det danske folketinget 2020 

Ʒ Leve-hele livet konferansen i Innlandet 2021 

Ʒ Leve hele livet konferansen i Vestland 2021 

Ʒ Leve hele livet konferansen i Møre og Romsdal 2021 

Ʒ Leve hele livet konferansen i Troms/Finnmark 2021 

Ʒ Vest-Finnmark regionråd ï konferanse om boligsituasjonen i Finnmark 2021 

Ʒ Fagseminar om aldersvennlige rurale samfunn ï Helsedirektoratet 2021 

Ʒ Fagseminar på Senja 2021 

Ʒ Husbankkonferansen i Midt-Norge 2022 

Ʒ Boligkonferansen i Møre og Romsdal 2022 

Ʒ Tettstedskonferansen i Vestland 2022 

Ʒ Konferanse for distriktskommuner i Nord-Gudbrandsdal og Nord- Østerdal 2022 

Ʒ Konferanse for kommuner i satsinga «Lys i gamle hus» 2022 

Ʒ NBO ï Housing Nordic 2022 

Ʒ Samling for kommuner i nettverket «Distriktskommune 3.0» 2022 

Ʒ Husbankkonferansen i Arendal 2022 

Ʒ Leve hele livet konferansen i Trøndelag 2022 

Pressemeldinger og oppslag i media 

I samarbeid med Husbankens kommunikasjonsavdeling ble det også produsert flere 

pressemeldinger fra satsinga som har fått god omtale i mediene.  

Ʒ Vil lage flyttbare moduler med bad og soverom ï mars 2022 

Ʒ Kronikk ï lykkelig som liten av Marit Mellingen i Distriktssenteret i Dagsavisen og i Avisa 

Nordland 
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Figur 11 Utklipp fra Nationen februar 2022 i etterkant av webinar om boligtilpasning 

 

 

Figur 12 Oppslag i Nationen om aldersvennlige boliger i Vinje kommune 
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Innhold på Husbanken.no 

På tampen av prosjektperioden arbeider prosjektgruppen med å etablere en egen verktøykasse for 

distriktskommuner på Husbanken.no. I verktøykassen vil kommunene finne konkrete eksempler på 

hvordan de kan gå frem på prosjekter som omhandler alt fra å tilrettelegge en tomt, til å 

gjennomføre en boligdag i samarbeid med bransjeaktører og innbyggere.  

 

  














































































































